
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-908 del  24/12/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
un corso per lavori in quota per dieci operatori. CIG: 
Z0811C1772

Proposta n.  PDTD-2014-915 del  24/12/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Pollicino Ing.Francesco

Questo giorno 24 (ventiquattro)  dicembre 2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di un corso per 

lavori in quota per dieci operatori. CIG: Z0811C1772

VISTE:

-  la  D.D.G.  94  del  23/12/2014  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2015;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i..prevede:
o Art 18, comma 1 lettera l D.Lgs. n. 81/2008: Il datore di lavoro e il dirigente 

devono “adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento 

di cui agli articoli 36 e 37 “
o agli articoli 36 e 37 del D.Lgs.81 /08 il datore di lavoro provvede, affinché per 

ogni attrezzatura di lavoro messa a disposizione, i lavoratori incaricati dell’uso 

dispongano  di  ogni  necessaria  informazione  e  istruzione  e  ricevano  una 

formazione  e  un  addestramento  adeguati,  in  rapporto  alla  sicurezza 

relativamente  alle  condizioni  di  impiego  delle  attrezzature  e  alle  situazioni 

anormali  prevedibili.  Il  datore  di  lavoro  provvede  altresì  a  informare  i 

lavoratori sui rischi cui sono esposti durante l’uso delle attrezzature di lavoro, 

sulle attrezzature di lavoro presenti nell’ambiente immediatamente circostante, 

anche  se  da  essi  non  usate  direttamente,  nonché  sui  cambiamenti  di  tali 

attrezzature.



o I lavoratori che lavorano in quota con rischio di caduta dall'alto devono essere 

sempre  formati  e  addestrati  al  corretto  utilizzo  dei  DPI  anticaduta  (terza 

categoria), quindi si applica D.Lgs. n. 81/2008 art. 77 comma 4, lettera h) e 

comma 5,

CONSIDERATO:

-  che  sono stati  individuati  all’interno  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  per  il 

Servizio IdroMeteoClima di Arpa Emilia Romagna con sede in via Garibaldi 75, dieci 

operatori che svolgono la mansione di lavori in quota così come definito capo II, titolo 

IV del D.Lgs 81/2008.

-  che  la  nuova  individuazione  di  coloro  che  effettuano  la  mansione  di  lavori  in  quota 

comporta la necessità di procedere, nei più ristretti tempi possibili, alla realizzazione di 

un nuovo corso di formazione

DATO ATTO:

- che  è  attivo  il  bando  di  abilitazione  ME  INTERCENTER  “Servizi  di  istruzione  e 

formazione”di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che sono stati individuati sul bando in oggetto cinque enti in grado di offrire il servizio 

richiesto da Arpa Emilia Romagna;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta dall’ing. Francesco Pollicino Responsabile del Servizio 

Prevenzione e  Protezione  si  è  stimato  in  Euro 1.600,00 (IVA esclusa)  il  valore della 

fornitura di cui trattasi;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z0811C1772 ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che tramite il portale Intercenter sono stati invitati, dal responsabile del procedimento, 

con lettera prot. PGSIM/2014/1197 i fornitori a presentare offerta:

⇒ AESSE ARL



⇒ FONDAZIONE ALDINI VALERIANI

⇒ NIER INGEGNERIA

⇒ OIKOS S.C.R.L.

⇒ ECHOS ENGINEERING SRL

- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto precisato 

nel portale di Intercenter;

- che entro le ore 13 del 01/12/2014, termine fissato per la scadenza delle offerte, sono 

pervenute le offerte delle ditte:

- Fondazione Aldini Valeriani via s. Bassanelli 9/11 – BOLOGNA 

- Echos Engineering Srl - Via F.Lli Lumiere, 85 – Ravenna

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che come si evince dal verbale del 03/12/2014, agli atti  dell’amministrazione,  è stata 

formulata la seguente graduatoria finale:

- 1° Fondazione Aldini Valeriani per  Euro 1.120,00 (IVA esclusa);

- 2° Echos Engineering Srl per Euro 1.280,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione della fornitura di corso per 

lavori  in  quota per  dieci  operatori  Arpa,  mediante  acquisizione  in  economia  ai  sensi 

dell’art.  125 del d. lgs. 163/2006, del d.P.R. 207/2010 e del regolamento Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura a Fondazione Aldini Valeriani al prezzo complessivo di Euro 

1.120,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto ammonta ad 

euro 0,00 e che tale importo, ritenuto congruo, non è stato soggetto a ribasso d’asta;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2014.-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010, dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è l’ing. Francesco Pollicino;

- che al  responsabile  del procedimento sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  in  esito  a  procedura  in  economia,  a 

Fondazione  Aldini  Valeriani,  con  sede  in  via  S.  Bassanelli  9/11;  Bologna,  P.  IVA 

01811691201 la fornitura di un corso per lavori in quota, per dieci operatori Arpa a far data 

dalla conferma d’ordine, per l’importo complessivo di Euro 1.120,00 (IVA esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad Euro 0,00;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con modalità 

elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che l’importo di Euro 1.366,40  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento 

professionale” relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2015 e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità AOSIM.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-915   del    24/12/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di un corso 
per lavori in quota per dieci operatori. CIG: Z0811C1772

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/12/2014
La Responsabile Amministrativo/a


